

گردهمایی وزرای قبلی و فعلی

جلسه‌ای تأثیرگذار

دوشنبه ۱۹آذرماه طبقه‌نهم ساختمان سازمان برنامه و بودجه کشور، به اندازه تمام تاریخ انقلاب اسلامی، باتجربه‌های حوزه‌های سیاست، اقتصاد، فرهنگ، اطلاعات وامینت و…گرد هم آمده بودند، از پیشکسوتان عرصه مبارزه برای پیروزی انقلاب اسلامی و پیران سیاست گرفته تا وزرای جوان دولت‌های سیزدهم و چهاردهم، از وزرایی که از پایه‌گذاران جمهوری اسلامی به حساب می‌آمدند تاوزرایی که در بهمن ۷۷ حتی به دنیا نیامده بودند. در این جلسه غلامرضا شافعی به معرفی کوتاه مجمعی برداخت که آن را «حاصل جمع صد سال تجربه» نامید و سپس تاریخچه مختصری از شکل‌گیری این مجمع را بیان کرد. وی گفت: پزشکیان که در دولت‌های گذشته، وزیر بهداشت بوده‌اند، صالحی امیری، سیدعباس صالحی هم از اعضای این مجمع هستند. شافعی، سپس با بیان اینکه اعضای این مجمع، وزرا و معاونان رئیس‌جمهور در تمام دولت‌های گذشته و دولت چهاردهم هستند، به معرفی کمیسیون‌های این تشکل پرداخت و مجمع وزرا، «مجمع تشخیص مصلحت مردمی» نامید، وزیرپا سابقه سه دولت جمهوری اسلامی در معرفی کمیسیون‌ها بیان داشت: کمیسیون دفاعی و امنیتی، حقوقی و قضائی، انرژی، اقتصادی، آموزشی، زیربنایی و صنعت، حفاظت محیط زیست، اداری و فرهنگی واجتماعی» کمیسیون‌های اصلی مجمع هستند و دبیرخانه مجمع، هم از ستون‌های اصلی این تشکل است. وی درباره ساختار این مجمع گفت: مجمع بدون هیچ‌گونه هزینه دولتی، به عشق وطن فعالیت می‌کند و وزرا و دولتمردان عضو آن، به اتکای تجربه سال‌ها وزارت و فعالیت‌های تخصصی درحوزه‌های مسئولیتی خود، تحقیقات و پژوهش‌هایی را انجام می‌دهند که نتیجه‌اش را به دولت‌ها ووزرای مربوطه ارائه می‌دهند.

◀ **آمدن پای کار**
بعد از وی، سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه که دعوت از وزرا و هماهنگی برگزاری برنامه با حمایت او صورت گرفته بود در سخنانی اظهارکرد: در دولت ففاق ملی، اراده‌ای جدی برای کمک‌گرفتن از ظرفیت کارشناسی این جمع برای گره‌گشایی از کار مردم وجود دارد، او از اعضای مجمع وزیران ادوار می‌خواهد پای کار بیایند و بدون توجه به گرایشات سیاسی و حزبی، به مردم و دولت کمک کنند. یکی از معاونان سازمان نیز گزارشی بسیار شنیدنی درباره وضعیت کلان‌کشور، مشکلات و چالش‌های اقتصادی و آمایش سرزمینی ایران بیان کرد و سپس به مزیت‌ها و امکانات ایران پرداخت و از راه‌حل‌های علمی وشفافی گفت که می‌تواند ایران را به رفاه و آرامش بیشتر برساند، حمید میرزاده، معاون نخست‌وزیر، معاون اجرایی رئیس‌جمهور و معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان برنامه و بودجه در دولت‌های مختلف بعد از انقلاب که از چهره‌های علمی کشور است و سال‌ها ریاست دانشگاه آزاد اسلامی را برعهده داشته است نیز در این نشست به پیشرفت‌های علمی ایران در سال‌های بعد از انقلاب و چالش‌هایی که مراکز علمی کشور در شرایط کنونی با آن روبه‌رو هستند پرداخت. معصومه ابتکار که به عنوان رئیس کمیسیون محیط‌زیست مجمع وزیران ادوار، به چالش‌های محیط‌زیستی کشور می‌پردازد و تاکید می‌کند که اگر هرچه زودتر برنامه‌های جدی برای حفاظت از محیط‌زیست و تنوع زیستی را شروع نکنیم، شاید فردا برای نجات محیط‌زیست ایران دیر باشد.

◀ **گردهمایی با تجربه‌ها**

عارف به عنوان آخرین سخنران به جمع بندی نشست پرداخت وگفت: چنددهه آزوی برگزاری چنین جلسه‌ای را داشته‌ام، در دولت‌های گذشته درباره اهمیت این مجمع بااربابامستولان صحبت کردم اما هیچکدام کاری جدی انجام ندادند اما حالا در دولت وفاق ملی به دنبال برگزاری و کمک‌گرفتن از این مجمع هستیم، نظرات این مجمع به حدی برای ما مهم است که در نخستین روزهای دولت،بخشنامه‌ای برای تمام‌وزرانخانه‌ها صادر کردم و از آنها خواستم این مجمع وزرای ادوار که مخزن اطلاعات و مرجع آگاهی درباره هر وزارتخانه و سازمانی هستند همکاری کنند، در دولت چهاردهم، راهبرد ما استفاده از همه نیروهاست تا بتوانیم از ظرفیت بالای وزرای ادوار استفاده کنیم. عارف با تشکر از سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه، و همکارانش به خاطر کمک به برگزاری این نشست افزود: ظرفیتی که در این مجمع وجود دارد را در کمتر تشکلی می‌توان سراغ گرفت، تمامی وزرا از ابتدای انقلاب تا وزرای دولت چهاردهم می‌توانند در این مجمع عضویت داشته و به ما کمک کنند. معاون اول رئیس‌جمهور ادامه داد: از نشست بعدی، جلسات با دستور کار عملی برگزار می‌شود تا نتایج آن در دولت استفاده شود، به تمامی وزرای دولت چهاردهم هم تکلیف شده است که باید با اعضای کمیسیون‌های این مجمع همکاری نزدیک داشته باشند ووزرا مستقیما با این کمیسیون‌ها در ارتباط باشند و از نظرات آنها استفاده کنند. وی تصریح کرد: پیشنهاد ویژه این است که اعضای مجمع وزیران ادوار، در کمیسیون‌های دولت هم شرکت کنند و نظرات خودشان را در مورد موضوعات تخصصی حوزه فعالیت خود بیان کنند تا دولت مسیر درست و صحیح را ادامه دهد. عارف تاکید کرد:متاسفانه تسویه حساب‌های سیاسی و بانوی که در شان حکومت و نظام اسلامی نیست باعث می‌شود گاه ارتباط وزرای سابق و جدید قطع شود و تمام تجربیات وزیر سابق و وزرای اسبق بدون استفاده بماند.

چهارشنبه

۲۱ • ۰۹ • ۱۴۰۳

۹ جمادی الثانی ۱۴۴۶ / ۱۱ دسامبر ۲۰۲۴

سال هفتم

شماره ۱۹۹۴

armanmeli.ir

«آرمان ملی» رابطه قانون حجاب و اولویت‌های کشور را بررسی می‌کند

اقتصاد و معیشت یا قانون حجاب؟

◀ **دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی: قانون حجاب باید اصلاح شود**



بیفتد. در همین راستا، اولین وزیر سپاه ایران درباره مهم‌ترین اولویت کشور، بیان کرد: مهم‌ترین مساله در نظام ما، مسائل اقتصادی و معیشتی مردم است و هیچ عامل دیگری نباید آن را تحت‌تاثیر خود قرار دهد. محسن رفیق‌دوست، با اشاره به مطرح شدن مسائل حاشیه‌ای در کشور و معضلاتی که این حاشیه‌ها ایجاد می‌کند، گفت: در حال حاضر، مهم‌ترین مساله، مشکلات اقتصادی است. مسائل و اولویت‌های دیگری چون فرهنگی، اجتماعی و… و بعد از مسائل اقتصادی مطرح می‌شوند. مسائل اقتصادی در کشور ما قابل حل است. کشور ما از هر نظر، کشور غنی است و اگر همه حواس‌ها، بر روی این مسائل جمع شده و دولت نیز از اجرای آن کنار بروند و به بخش خصوصی سپارند، مشکلات حل می‌شوند. وی با اشاره به انتقاداتی که نسبت به قانون عفاف و حجاب مطرح می‌شود، تصریح کرد: زمان برای اجرای این قانون مناسب نیست، مساله حجاب با ضرب، جبر و جریمه درست نخواهد شد. حجاب مساله فرهنگی است که نسبت به آن کوتاهی شده و باید سرفرصت، از راه فرهنگی و توجیه مردم حداقل حجاب شرعی را در کشور ترویج کرده و خانم‌ها را به آن تشویق کنند. همچنین یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره مهم‌ترین اولویت کشور بیان کرد: مهم‌ترین اولویت‌های کشور مسائل اقتصادی، ایجاد امنیت روانی، تنظیم مبادلات بین‌المللی ایران با کشورهای منطقه و جهان، ایجاد امیدواری برای نسل‌های آینده است. محمد عطریانفر با اشاره به تلاش‌ها برای اجرای قانون عفاف و حجاب افزود: این‌ها اولویت‌مان نیست، اما روندهایی است که از ناحیه مجلسی که با دولت همراه نیست، بر سر راه مسائل اولیه کشور ایجاد دست‌اندا می‌کنند. علت اصرا برای اجرای این قانون ایجاد دست‌اندا برای دولت است.

◀ **دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره موضع این شورا**

درخصوص لایحه «عفاف و حجاب» بیان کرد: در باب حجاب وظیفه شورای عالی انقلاب فرهنگی دو چیز بود: اول تدوین سیاست‌ها که از دولت آقای خاتمی در این زمینه مصوباتی در شورا شکل گرفته و تا دولت شهید رئیسی هم این روند ادامه

می‌گیرد. در این سال‌ها برای پذیرش حجاب از سوی جامعه کارهای فرهنگی درست و تاثیرگذاری می‌کردند که هر زمان صحبت از حجاب می‌شود فقط اسم پلیس و طرح‌هایی از قبیل گشت ناا…، طرح انضباط اجتماعی، گشت ارشاد و طرح نور مطرح نشود. چه اینکه اساسا مسائلی فرهنگی با قوه قهریه و برخورد سلبی میان‌های ای ندارد و مبتنی بر گفت‌وگو و اقناع‌سازی است. حال اینکه امروز نیز جامعه و تحلیلگران به قانون حجاب نه از منظر ایجابی در جهت ترویج فرهنگ حجاب که از منظر سلبی و مبارزه با بی‌حجابی نگاه می‌کنند. از سوی دیگر تحولات منطقه نیز تأییدی بر این گفته است که دولت‌ها باید بیش از هر چیز با مردم خود گفت‌وگو داشته و رضایت آنها را جلب کنند. لذا مسائلی که موجبات نارضایتی جامعه را فراهم آورد و مردم را نسبت به تحولات و فرآیندهای جامعه بدبین کند باعث ایجاد شکاف میان حاکمیت و جامعه خواهد شد. لذا در مساله مهمی مثل حجاب باید به نحوی رفتار شود که جامعه اقناع گردد و قابلیت پذیرش این امر مهم به وجود آید.

◀ **اولویت‌های کشور**

گرچه در اصل مساله حجاب شکی نیست و باید به عنوان یک امر شرعی و در نهایت قانونی اجرا شود اما چگونگی اجرا از یکطرف و اولویت اجرا از طرف دیگر ۲ مساله‌ای هستند که بسیار مهم به نظر می‌آید. اینکه در حوزه حجاب با جامعه چگونه برخورد کنیم و چه زمانی این مساله را مطرح کنیم. قد رسلّم امروز کشور به اندازه‌ای مسائل بر زمین مانده دارد که مساله حجاب در اولویت‌های بعدی باشد. حل مشکلات اقتصادی جامعه که مهم‌ترین مساله تلقی می‌شود از یکسو، مساله تحریم‌ها و FATF و همچنین مطالبات جامعه در حوزه‌های مختلف مانند رفع آلودگی هوا و… از مسائلی هستند که به نظر می‌توان آنها در در اولویت قرار داد. ترمیم نگاه جامعه و سرمایه اجتماعی نیز با حل برخی مسائل و مشکلات اولویت دار ممکن است. اخیرا نیز یک عضو کمیسیون فرهنگی مجلس اظهار کرد: در شورای امنیت ملی به این نتیجه رسیده‌اند که اجرای این قانون چند ماه به تأخیر

«آرمان ملی» تلاش دولت برای عدم برخورد با رقیبان را بررسی می‌کند

احیای تکنوکراسی زیر سایه خالص سازها؟

◀ **مهاجری: عقلا خسارت خالص‌سازی‌ها را محاسبه کنند**

◀ **آرمان ملی – سیاوش پورعلی:** اگر بخواهیم نگاهی اجمالی

به رفت‌وآمد مسئولان و مدیران در دولت‌های ادوار بیندازیم می‌بینیم حذف یا اخراج بسیاری از چهره‌های شاخص مدیریتی که تا حدودی غیرجناحی و تکنوکرات محسوب می‌شدند، صدمات جبران‌ناپذیری به جامعه وارد کرده‌است. روندی که البته همچنان ادامه دارد ولی دولت چهاردهم تلاش دارد تا روند تسویه حساب‌های سیاسی را متوقف و از نیروهای سایر جناح‌های سیاسی هم استفاده کند، همچنان که آنها را وارد کابینه کرد. بسیاری معتقدند که این مسیر دولت چهاردهم به مقصد مطلوب نمی‌رسد و اگر هم برسد با روی کارآمدن دولتی بعدی این روند مسدود خواهد شد. چهره‌های سیاسی ایران را عمدتا با دو تابلوی مشخص می‌شناسیم و خبری از احزاب نیرومند مستقل هم نیست. با توجه به این فاکتور باید بگوییم هرکسی می‌خواهد در بدنه حکمرانی ایران جای داشته باشد باید به یکی از این اردوگاه‌های سیاسی وابستگی داشته باشد که همین مورد مقدمات حذف طبقه متخصص را فراهم می‌کند. متاسفانه باید بگوییم با روی کارآمدن دولت‌های جدید، آنچه تسویه حساب سیاسی نامیده می‌شود باعث خلأ مدیریتی شده‌است. در این مورد که حذف سیاسی باعث چه صدماتی به جامعه و حاکمیت شده‌است با یکی از تحلیلگران سیاسی اصولگرا گفت‌وگو کردیم. وی در این گفت‌وگو با مثبت ارزیابی کردن اینکه دولت چهاردهم می‌خواهد از تجربیات و دانش همه متخصصان استفاده کند، اضافه کرد که باتوجه به حضور خالص‌سازها این مسیر بسیار سخت و دشوار خواهد بود.

◀ **قهر تکنوکرات‌ها؟**

محمد مهاجری، تحلیلگر مسایل سیاسی در پاسخ به اینکه روند اخراج تکنوکرات‌ها از حاکمیت ایران از کجا و چگونه آغاز شد، به خبرنگار «آرمان ملی» می‌گوید: تندروها از شروع دولت احمدی نژاد، حذف طبقه متوسط را آغاز کردند. این طبقه را عموما تکنوکرات‌ها تشکیل می‌دادند. طبقه متوسط از دانش فنی، علوم تخصصی، تجربیات مدیریتی، سرمایه اقتصادی، کارآفرینی و… برخوردارند که شاید بسیاری از آنها گرایش سیاسی خاصی هم نداشته باشند؛ به همین دلیل می‌توانند با تاکید بر منافع ملی در هر دولتی حضور داشته باشند و نقش‌آفرینی کنند. طیف تندرو در دولت‌نهم، رفته رفته

آرمان ملی

سیاست

گزارش

سخنگوی دولت:

◀ **قیمت بنزین، دردستورکار نیست**

هیچ نیازی به «سایه» نیست

سخنگوی دولت در خصوص هزینه‌های ایران در سوریه در سال‌های گذشته، اظهار کرد: برخی هزینه‌کرد دولت‌ها در حاکمیت تصمیم گرفته می‌شود و دولت‌ها مجری هستند. هزینه‌کرد‌ها با توجه به منافع ملی بوده است. تمامی سرزمینی سوریه و ایران برای ما اهمیت دارد. تمام رفتارها و تحولات سوریه مورد رصد است. نوع رفتار طرف مقابل اهمیت دارد. اصول روابط بین‌المللی ما بر اساس عزت، حکمت و مصلحت است. حفظ اماکن دیپلماتیک، اماکن مذهبی اهمیت دارد. فاطمه مهاجرانی درباره ادبیات معاون اول رئیس‌جمهور نسبت به منتقدان دولت و سایر انتقادات به دولت، بیان داشت: اصولا اینکه رئیس‌جمهور اعلام آمادگی کند من را به چالش بکشید نشانه شفافیت، توانمندی و صداقت است و جای تشکر از رئیس‌جمهور دارد که مجریان صدا و سیما از وی سوال کنند. مردم بیشتر از همه لمس می‌کنند چه چیزی تحویل دولت داده شده است. مردم می‌دانند تورم مساله یک شبه نیست. دولت اصراری ندارد که این مسائل را بازگو کند ولی لازم شد توضیحات وجود دارد که بیان می‌شود. سخنگوی دولت درباره انتقادات سعید جلیلی نسبت به رویکرد دولت، افزود: این نشانه سعه صدر دولت است. هیچ نیازی به «سایه» نیست ما آمادگی شنیدن نقد داریم. از نقد استقبال می‌کنیم. پیشنهاد می‌کنیم دوستان از سایه خارج شده و به روشنی بایبند تا با شفافیت گفت‌وگو کرد. ما نقد منصفانه را می‌شویم. وی در پاسخ به اینکه آیا از کسی که به رئیس‌جمهور اهانت کرد، شکایت می‌کنید، عنوان کرد: معمولا دو رویکرد داریم یکی رویکرد قضایی و دیگری اخلاقی. رویکرد دولت این است تا جایی که می‌شود وارد رویکرد قضایی نشود. دولت کارهای مهم‌تری برای رفع مشکلات مردم دارد. البته حفظ حرمت رئیس‌جمهور لازم است. این مساله کوچک بود و همه را به اخلاق دعوت می‌کنیم.

◀ **یارانه و کالبرگ**

مهاجرانی درباره شیوه کمک به نیازمندان، اظهار کرد: با پرداخت یارانه نقدی و پرداخت کالبرگ می‌توان به اقشار کم درآمد کمک کرد. تاکید این است که از یارانه نقدی به سمت کالبرگ الکترونیکی برویم تا بهتر بتوانیم به خانواده‌های نیازمند کمک کنیم و مواد غذایی مناسب به آنها برسانیم. می‌شود وارد کالبرگ تا دهک هفتم در حال پیگیری در وزارت کار است. سخنگوی دولت درباره قرارداد ایران و چین، تصریح کرد: روابط ایران و چین می‌تواند منفاعی را برای هر دو کشور ایجاد کند و در همین چهارچوب موضوعات را دنبال خواهیم کرد. وی در پاسخ به اینکه دولت قانون عفاف و حجاب را اجرا خواهد کرد؟ گفت: دولت به عنوان قوه مجریه وظیفه دارد قوانین را اجرا کند اما دولت در خصوص این قانون در اجرا ملاحظه دارد و در حال پیگیری برای حل این ملاحظات است. این قانون برای کسب وکارها و گردشگری و کرامت انسان‌ها مشکل ایجاد می‌کند. سخنگوی دولت درباره رویکرد ایران در سوریه تصریح کرد: ما تحولات سوریه را رصد و با همه کشورها متناسب با رفتار ابر خود می‌کنیم. در سوریه میزان فاصله آنها با رژیم صهیونیستی برای ما مهم است. زنجار می‌دهیم مراقب اماکن دیپلماتیک و مذهبی باشند. گفت‌وگو‌ها پس از ایجاد ثبات در سوریه خواهد بود.

◀ **فیلتلر و فیلترینگ**

وی در پاسخ به اینکه با توجه به مخالفت با فیلترینگ در شورای عالی فضای مجازی، آیا رئیس‌جمهور اختیار رفع فیلتر را دارد، گفت: رئیس‌جمهور اختیارات زیادی دارد و رئیس بسیاری از شورا‌های عالی خود رئیس‌جمهور است ولی دولت به دنبال اجماع است نه دستور. سخنگوی دولت در خصوص اهمیت توجه به مطالبات مردم در داخل کشور، گفت: یکی از تحلیل‌ها درباره سقوط بنشار اسد این بود که قدرت مردم را درک نکرد. عدم گفت‌وگو با مردم و بی‌عملی ارتش او را زمین زد. معتقدیم باید با مردم حرف زد و با مردم حرکت کرد. دولت به شدت تاکید دارد که فشار بیشتر از این در زمینه اقتصادی به مردم وارد نشود. مردم بداندند دولت تلاش می‌کند تا اوضاع را کنترل کند ولی تورم مساله یک شبه و حتی ۱۰۰ روزه نیست و باید سرمایه‌گذاری را افزایش داد. پول دادن به مردم موجب افزایش تورم می‌شود. تلاش این است که تورم را کنترل کنند ولی به سرمایه‌گذاری خارجی و افزایش بهره‌وری نیاز داریم تا رشد اقتصادی ایجاد شود. متوجه فشاری که بر مردم وارد می‌شود هستیم و تلاش می‌کنیم شرایط بهبود یابد. مهاجرانی در خصوص پایبندی دولت به اجرای قانون هوای پاک، تصریح کرد: موضوع آلودگی هوا یکسری راهکارهای کوتاه‌مدت و یکسری راهکارهای بلندمدت دارد که خارج کردن ناوگان فرسوده و افزایش کیفیت سوخت جزو راهکارهای بلندمدت محسوب می‌شود. تنوع سبد انرژی و تمرکز بر انرژی‌های پاک یکی از راهکارهای جدی است که به عنوان راهبرد در دستور کار دولت قرار گرفته است. دولت تولید ۴۰ هزار مگاوات برق خورشیدی را در دستور کار دارد و ان‌شاء… برای سال آینده به بهره‌برداری می‌رسد. سخنگوی دولت درباره نظر دولت در خصوص تصویب منابع برای واردات بنزین، توضیح داد: ناترازی در بنزین وجود دارد. ما دچار ناترازی شده‌ایم، چون در بسیاری از موارد در برابر این مشکل مسکن زده‌ایم، باید در این زمینه با کار کارشناسی و شفاف صحبت کنیم. ناترازی در تولید و مصرف بنزین وجود دارد و در مقابل هم راهکار وجود دارد. یک راهکار واردات بنزین و دیگری مدیریت مصرف بنزین است. افزایش قیمت بنزین در دستور کار دولت نیست.

^[1] بیفتد. در همین راستا، اولین وزیر سپاه ایران درباره مهم‌ترین